

**Reparatia capitala a sistemului
de canalizare la gradinita de
copii nr.2 din satul Ciuciuleni
raionul Hincesti N15864-PG**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Gard, poarta, portita.Terenul "B"**

Valoarea de deviz 228 985,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 7-2-1				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Surplus de sol)	100 m3	2,380	1 011,55 0,00	2 407,50 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Подвозка)	t	404,600	22,80 0,00	9 225,00 0,00
3	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3	2,380	3 259,23 234,02	7 756,97 556,97
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	1,980	380,95 237,27	754,29 469,79
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	172,000	240,44 48,11	41 355,86 8 274,61

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, БР 100*30*15cm	m	76,000	238,74 47,62	18 144,51 3 619,49
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,700	943,25 388,95	2 546,77 1 050,17
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,800	95,97 95,97	172,74 172,74
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,800	25,11 25,11	45,20 45,20
10	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M150	m3	0,140	1 679,57 311,36	235,14 43,59
11	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M100	m3	2,240	1 609,05 310,99	3 604,27 696,62
12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,000	169,08 96,86	5 072,30 2 905,92
13	CO07B1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (стойки, секции, ворота, калитки)	kg	947,860	60,78 16,14	57 609,89 15 302,09
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,948	812,50 308,24	770,25 292,21

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCO08I	Miner	buc	2,000	419,62	839,23
					12,92	25,83
16	RpCO08G	Crempus	buc	4,000	322,18	1 288,72
					20,18	80,72
		<i>Total</i>	Lei			151 828,64
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			8 048,63
		<i>Transport</i>	7 %			6 924,62
		<i>Total</i>				166 801,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			16 680,18
		<i>Total</i>				183 482,07
		<i>Beneficiul</i>	4 %			7 339,29
		Total 7-2-1 Inclusiv salariu				190 821,36 33 535,95

		Total	Lei		190 821,36
		TVA	20 %		38 164,27
		Total deviz: Inclusiv salariu			228 985,63 33 535,95

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a sistemului
de canalizare la gradinita de
copii nr.2 din satul Ciuciuleni
raionul Hincesti N15864-PG**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1
Gard, poarta, portita.Terenul "B"**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,21	80,72	662,72
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,50	80,72	2 542,68
3.	7129020012800	Pavator	h-om	133,23	80,72	10 754,33
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	13,01	80,72	1 050,17
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,62	80,72	292,21
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	142,18	80,72	11 476,77
7.	7422010060100	Timplar	h-om	1,32	80,72	106,55
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,00	80,72	1 695,12
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,85	80,72	4 266,05
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,72	80,72	219,56
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,82	80,72	469,79
		Total manopera				33 535,95

Materialie:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	10,69	140,00	1 496,60
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,61	340,00	207,40
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,86	340,00	292,40
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,36	340,00	2 502,40
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	6 700,00	67,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,10	6 700,00	670,00
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,00	361,11	1 083,33
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,34	28,50	9,69
9.	2320187315789	Decofrol	kg	3,60	25,00	90,00
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,93	95,00	468,35
11.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	4,74	95,00	450,30
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	221,92	2,20	488,22
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	275,20	2,20	605,44
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 353,64	2,20	2 978,01
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	174,58	150,00	26 187,00
16.	2663102100000-1	Beton M-100	m3	2,32	1 150,00	2 668,00
17.	2663102100000-3	Beton M150	m3	0,14	1 250,00	175,00
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,42	1 250,00	4 275,00
19.	26661222	Bordura BP 100*30*15cm	m	76,38	125,00	9 547,50
20.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	995,25	42,00	41 800,50
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,50	28,50	42,75
22.	28631146310811	Miner	buc	8,00	100,00	800,00
23.	28631146310940	Crempus	buc	8,00	150,00	1 200,00
24.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,05	28,00	1,40
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,40	28,00	67,20
26.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,95	56,00	53,20

27.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,00	12,50	112,50
28.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	40,00	0,50	20,00
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,00	0,25	2,25
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,15	65,00	9,75
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,90	24,00	21,60
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,44	150,00	516,00
33.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,95	4,00	3,80
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,70	15,00	10,50
Total materiale de constructii						98 923,09

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,28	650,00	182,00
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,00	650,00	5 200,00
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,35	450,00	2 407,50
4.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,13	450,00	58,50
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,08	550,00	44,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,42	30,00	42,60
7.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	8,00	250,00	2 000,00
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,60	350,00	210,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,75	300,00	9 225,00
Total utilaje de constructii						19 369,60

Total	Lei	190 821,3 6
TVA	20 %	38 164,27

Total deviz:

**228 985,6
3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a sistemului de canalizare la gradinita de copii nr.2 din satul Ciuciuleni raionul Hincesti N15864-PG

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
		1. 7-2-1				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Surplus de sol)	100 m3			1 011,55 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	450,00	1 011,55
		<i>Total</i>	Lei			2 407,50
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Подвозка)	t			22,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	300,00	22,80
		<i>Total</i>	Lei			9 225,00
3	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			3 259,23 234,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,90	80,72	234,02
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,36	250,00	840,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,36	650,00	2 184,87
		<i>Total</i>	Lei			7 756,97
4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			380,95 237,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,94	80,72	237,27
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	550,00	22,22
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,067	450,00	29,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,142	650,00	91,92
		<i>Total</i>	Lei			754,29
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			240,44 48,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,72	46,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,72	1,28
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,015	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	340,00	14,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			41 355,86
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, БР 100*30*15cm	m			238,74 47,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	80,72	12,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	80,72	35,52
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	340,00	2,73
	26661222	Bordura БР 100*30*15cm	m	1,005	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			18 144,51
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			943,25 388,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	80,72	388,95
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	140,00	554,30
		<i>Total</i>	Lei			2 546,77
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3			95,97 95,97

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	80,72	95,97
		Total	Lei			172,74
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			25,11 25,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	80,72	25,11
		Total	Lei			45,20
10	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M150	m3			1 679,57 311,36
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	80,72	276,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	80,72	34,57
	2663102100000-3	Beton M150	m3	1,025	1 250,00	1 250,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	15,00	1,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	30,00	17,14
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	350,00	100,00
		Total	Lei			235,14
11	CA03F	Beton simplu turnat in fundatii M100	m3			1 609,05 310,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	80,72	278,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	80,72	32,43
	2663102100000-1	Beton M-100	m3	1,025	1 150,00	1 191,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	15,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	30,00	17,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	350,00	87,50
		Total	Lei			3 604,27
12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			169,08 96,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	80,72	12,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	80,72	84,76
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	12,50	3,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	24,00	0,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	28,50	1,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	28,00	2,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	361,11	36,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 700,00	22,33
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 700,00	2,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
		Total	Lei			5 072,30
13	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (стойки, секции, ворота, калитки)	kg			60,78 16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,15	80,72	12,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	80,72	4,04
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,05	42,00	44,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,001	56,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,001	4,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,005	95,00	0,48
		Total	Lei			57 609,89
14	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			812,50 308,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	80,72	308,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	95,00	494,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	28,50	10,22

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			770,25
15	RpCO08I	Miner	buc			419,62
						<u>12,92</u>
	7422010060100	Timplar	h-om	0,16	80,72	12,92
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata L 4 x 60 mm	buc	12,00	0,50	6,00
	28631146310811	Miner	buc	4,00	100,00	400,00
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,025	28,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			839,23
16	RpCO08G	Crempus	buc			322,18
						<u>20,18</u>
	7422010060100	Timplar	h-om	0,25	80,72	20,18
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata L 4 x 60 mm	buc	4,00	0,50	2,00
	28631146310940	Crempus	buc	2,00	150,00	300,00
		<i>Total</i>	Lei			1 288,72

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.